售的基础上拓展出部分境外客户，但是由于公司当时并未取得出口资质，因此

公司将用于出口的气体销售给高发特种，再由其销售给国外终端客户。2017 年 4

月开始，公司已取得了《货物暂时出境海关审批表》出口资质，同意公司出口

钢瓶，用于装气出口，2017 年 7 月 28 日，公司依法取得《对外贸易经营者备案

登记表》，至此，根据相关法律法规的规定，股份公司进行气体出口业务的资

质性文件已经齐全，境外客户由高发特种转移到公司的工作也正在进行中。届

时，公司将完全避免与高发特种的关联销售。

（2）销售模式

公司与高发特种的销售模式与公司的整体销售模式一致，都是通过直销进

行，由于工业气体在生产、充装、运输、储存的特殊性，因此，高发特种与公

司的其他合作关系稳定的客户、供应商一样，都是签订了销售、采购框架协议，

每次以具体订单形式发出采购需求，月底通过对账单对账作为结算依据。

（3）结算方式

公司与高发特种的结算方式与公司的整体结算方式也并无区别，基于行业

惯例，一般都是先供货（部分客户收取一定的预付款项）后收款的结算方式，

结算工具为银行转账（极少数的汇票、现金支票）。

1-1-193

深圳高发气体股份有限公司 公开转让说明书

（4）收款政策

公司对高发特种的收款政策与其他客户也并无差别，执行公司统一的信用

收款政策，货款采取月度结算方式，信用期为 90 天，从高发特种收到货物时，

为信用期计算开始日。

（5）收入确认方式

公司专业从事二氧化碳（食品级）、工业氧、氩气、氮气、乙炔及高纯气

体、稀有气体、混合气体等各类工业气体的充装销售。公司全部以直销方式销

售，按照合同或协议的约定，将产品送到指定地点，由客户验收确认后按照合

同或协议确认销售收入的实现，公司与高发特种的销售也是执行公司统一的收

入确认政策，通常以货物送达至高发特种，获取对方签收的送货单日期为产品

风险转移时点，进行收入确认。

综上，报告期内，公司与高发特种的关联销售、采购的发生有一定的必要

性、定价不存在重大不公允的情形、在销售模式、结算方式、收款政策、收入

确认方式上均执行公司一贯既定的模式和政策，与非关联方相比，并无明显差

异，不存在损害公司利益及利益输送的情形。并且，在 2017 年 5 月 26 日召开的

创立大会暨第一次股东大会对有限公司阶段与高发特种发生的关联交易进行追

溯确认、对 2017 年度可能与高发特种发生的关联交易进行合理预计，程序合法。

此外，公司与高发特种的关联交易伴随着二者之间同业竞争问题的解决，

在发生金额和发生比例上都在逐步降低，公司不存在对高发特种的销售、采购

的重大依赖等影响独立性的情形。

2、偶发性关联交易

（1）关联方担保

担保方 被担保方 担保金额（万元） 担保起始日 担保到期日
徐汝峰 深圳市高发气体有限公司 2,800.00 2015-8-5 2018-8-4

报告期内，公司的关联担保系公司实际控制人徐汝峰为公司在中国农业银行

深圳分行取得借款提供担保。

1-1-194

深圳高发气体股份有限公司 公开转让说明书

（2）关联方资产转让

2016 年 12 月，公司与高发特种签订股权转让协议，协议约定高发特种将其

持有的东源汇兴 15%股权转让给公司，转让价格为 450 万元，2016 年 12 月 21

日，公司与高发特种办理完毕股权变更登记手续。

（3）关联方资金拆借

单位：万元

年度 项目 单位名称 期初
本期增

加
本期减少 期末

2015 年
其他应

收款

东源县汇兴气体有限公

司
-  99.85   - 99.85

徐汝峰 238.03 548.27 - 786.30
深圳市高发特种气体

有限公司
1,445.34 - 1,445.34 -

2016 年
其他应

收款

东源县汇兴气体有限公

司
99.85 30.15 - 130.00

徐汝峰 786.30 - 354.66 431.64

2017 年 1-2
月

其他应

收款

东源县汇兴气体有限公

司
130.00 - 30.68 99.32

徐汝峰 431.64 - - 431.64
苏以时 - 0.5 - 0.5

2015 年 其他应

付款
深圳市高发特种气体有

限公司
190.00 184.66 51.12 323.53

2016 年 其他应

付款
深圳市高发特种气体有

限公司
323.53 129.84 436.00 17.38

2017 年 1-2
月 其他应

付款

深圳市高发特种气体有

限公司
17.38 - - 17.38

2017 年 3-7
月

徐汝峰 - 874.99 - 874.99

（4）关联往来余额

单位：万元

项目 单位名称 2017 年 1-2 月 2016 年 2015 年

其他应收款
东源县汇兴气体有限公司 99.32 130.00 99.85
徐汝峰 431.64 431.64 786.30
苏以时 0.5 - -

应付账款
东源县汇兴气体有限公司 83.97 52.00 40.21
深圳市高发特种气体有限公司 302.03 323.77 593.18

1-1-195

深圳高发气体股份有限公司 公开转让说明书

其他应付款
深圳市高发特种气体有限公司 17.38 17.38 323.53
徐汝峰 874.99 - -

报告期内，公司所处有限公司阶段，公司存在与关联方的资金往来情况，截

至 2017 年 4 月末，公司与东源汇兴、高发特种的其他应收、其他应付款往来情

况已全部清理完毕，截至 2017 年 4 月末，公司不存在控股股东、实际控制人及

其控制的企业占用公司资金情形。

（四）关联交易对公司经营成果和财务状况的影响

报告期内，公司与高发特种、东源汇兴的关联采购与关联销售系正常的商业

行为，关联采购及关联销售的价格系按市场价格定价，关联交易价格公允，不存

在损害公司及中小股东利益情况，因此对公司财务状况影响较小。2017 年 4 月，

公司已取得《货物暂时出境海关审批表》，同意公司出口钢瓶，用于装气出口，

境外客户由高发特种转移到公司的工作正在进行中，预计在 2017年 8月份完成，

预计 2017 年 9 月开始可以停止与高发特种的关联销售。

公司接受实际控制人徐汝峰担保，有助于提升公司的融资能力，拓宽融资渠

道，有助于改善公司的财务状况。

公司受让高发特种持有东源汇兴 15%股权系为减少同业竞争而进行了资产

重组，有助于增强公司独立性，保护中小股东利益。

公司报告期内存在与控股股东、实际控制人及其他关联方的资金往来，由于

其资金拆借金额较小，未约定利息，对公司整体影响较小。

（五）关联交易决策程序执行情况

2017 年 5 月 26 日，股份公司创立大会暨第一次股东大会审批通过了《对有

限公司阶段关联交易追溯确认及预计 2017 年度日常关联交易的议案》，确认公

司 2015 年、2016 年、2017 年 1-2 月发生的关联交易及各期末关联资金往来余额。

鉴于公司在有限公司阶段并未制定关联交易决策程序，该等关联交易主要系归还

股东前期拆入资金，期后发生的关联方资金占用按照同期银行贷款利率收取资金

1-1-196

深圳高发气体股份有限公司 公开转让说明书

占用费，且已在本公开转让说明书签署之日前全部结清与关联方的往来款，并已

得到了公司股东大会的确认，报告期内关联交易未损害公司利益。